
CENTRO DI RICERCA POLITICHE E BIOECONOMIA

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi
dell’economia agraria

Centro di Politiche e Bioeconomia

Determinazione direttoriale n° 314 del 29/08/2019

Oggetto:   Aggiudicazione  RdO  n.  2329362 sul  Mercato  elettronico  della  PA  (Mepa),  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 concernente la  “Fornitura di servizi di catering” nell’ambito
delle iniziative del progetto Rete Rurale Nazionale 2014-2020” per il periodo luglio 2019 giugno
2021. 

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO la  legge  6  luglio  2002,  n.137  recante  “Delega  per  la  riforma  dell’organizzazione  del
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti Pubblici”;

VISTA  la  legge  23  dicembre  2014  n.  190  recante  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, comma
381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio
per  la  Ricerca  e  la  sperimentazione  in  Agricoltura  (CRA)  che  assume  la  denominazione  di
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell' economia agraria (CREA);

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato istituito il
Centro Politiche e Bio-economia del CREA;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, n.
39 (prot. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in
agricoltura  e  l’analisi  dell’economia agraria  (CREA) e  pubblicato  nella Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017;

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a
decorrere dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e
l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza
organizzativa ed economica finalizzati  all’accorpamento,  alla riduzione e alla razionalizzazione
delle strutture;

VISTA la nota prot. n. 657 del 09/01/2019 con la quale l’Ufficio Bilancio del CREA comunica che,
nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2019, è autorizzato l’esercizio provvisorio
come previsto dall’attuale Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con DPR
del 27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA;

VISTO il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  88  del  27/04/2017  con  il  quale  è  stato
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”;

1



VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27/04/2017 con il quale sono stati 
individuati gli indirizzi delle sedi dei centri e si è provveduto all’assegnazione delle aziende e 
laboratori;

VISTO l’Ordine di servizio n. 2 del 26/05/2017 che assegna il personale presso le sedi regionali
del CREA Centro di ricerca Politiche e Bio-economia;

PRESO ATTO che con Decreto Mipaaf n. 10888 del 29/05/2017 è stato nominato, per la durata di
un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente;

VISTO il Decreto MIPAAF n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la durata di
un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente;

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f.  ha comunicato la
nomina, con Decreto Presidenziale n.  7 del 31.05.2017, del dott.  Roberto Henke a Direttore del
Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 14 giugno 2017;

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 755 del 18/07/2017 che dispone l’assegnazione del
personale  di  ruolo  presso  i  12  Centri  di  ricerca  di  cui  al  Piano  degli  interventi  di  incremento
dell’efficienza  organizzativa  ed  economica  finalizzati  all’accorpamento,  alla  riduzione  e  alla
razionalizzazione delle strutture;

VISTO lo  Statuto  del  Consiglio  per  la  ricerca  in  agricoltura  e  l’analisi  dell’economia  agraria
(CREA) modificato  secondo  il  decreto  legislativo  del  25/11/2016  n.  218  ed  adottato  con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22/09/2017;

VISTO in particolare l’art. 4 comma 6 del suddetto Statuto del CREA;

VISTA la Delibera del CdA n. 106 del 19 novembre 2018 in merito alla disapplicazione parziale
dell’art. 61, comma 1, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente n. 64 dell’ 11 dicembre 2017 la Prof.ssa Alessandra
Gentile è stata nominata Vicepresidente dell'Ente;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 18 assunta nella seduta dell'8 marzo 2019 il Consiglio di
amministrazione ha nominato il Dott. Antonio Di Monte Direttore Generale f.f. dell’Ente;

PRESO ATTO che con Decreto del  Vicepresidente n.  27 del  13 marzo 2019 l’incarico al  Dott.
Antonio Di Monte a Direttore Generale f.f. dell'Ente è stato disposto con decorrenza dal 13 marzo
2019, per un periodo di tre mesi, salvo proroghe;

VISTO  l’Ordine  di  servizio  n.  3  del  28/07/2017 che  definisce  le  attività  degli  Uffici  dell’area
amministrativa del Centro di ricerca;

VISTA la nota prot. n. 657 del 09/01/2019 con la quale l’Ufficio Bilancio del CREA comunica che,
nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2019, è autorizzato l’esercizio provvisorio
come previsto dall’attuale Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che, con determinazione del Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia n. 231 del
12/06/2019 è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata tramite Richiesta di offerta
(RDO) sul Mercato elettronico della PA (Mepa), ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016
concernente la   “Fornitura di servizi  di catering” nell’ambito delle iniziative del progetto Rete
Rurale Nazionale 2014-2020” per il periodo luglio 2019 giugno 2021;

PRESO  ATTO che  con  la  suddetta  determinazione  è  stato  previsto,  tra  l’altro,  l’impegno
dell’importo posto a base di gara  di € 30.000,00 + Iva al 10%  sul Cap  1.03.02.02.005.01  OB.FU.
1.99.10.24.00 (impegno n. 17757/2019), ed acquisito il seguente smart cig Z9328CECC1;

2



VISTA la RdO n.  2329362 e la relativa documentazione allegata, alla quale sono state invitate 10
(dieci) imprese iscritte nella categoria oggetto della RdO “Servizi di ristorazione”;

PRESO ATTO che hanno fatto pervenire la loro offerta economica, risultante dall’ allegato A e
dall’allegato B della procedura,   n.  3  (tre)  operatori  economici  come specificato nella seguente
tabella :

SOCIETA’ PARTITA IVA

IMPORTO
UNITARIO

WELCOME COFFEE/COFFEE
BREAK

IMPORTO
UNITARIO

LIGHT LUNCH

P.D.P. Catering Srl 10337191000 6,50 12,00

Giolitti Catering SRL 03901021000 8,00 20,00

Compagnia del Gusto 06149841006 9,00 22,50

PRESO  ATTO  che  i  prezzi  unitari  offerti  dalla  società  P.D.P.  Catering  Srl partita  Iva  n.
10337191000, risultano essere i più bassi;

VISTA tutta la documentazione allegata alla RdO e, nello specifico,  il  disciplinare e capitolato
d’appalto;

VISTA l’autocertificazione di cui al D.P.R. n. 445/2000 della società PDP Catering Srl richiesta dal
CREA-PB  e pervenuta tramite il portale MePA allegata alla RdO ;

PRESO ATTO che la verifica dei requisiti Ex Art. 80 D.lgs 50/2016 e più precisamente:

a) Durc on Line;

b) Annotazioni Riservate c/o Anac;

è stata completata con esito regolare;

PRESO ATTO che con prot. n. 32303 del 08/07/2019 è stato richiesto, tramite PEC, alla Procura
della Repubblica presso il Tribunale di Roma, il certificato casellario giudiziale del rappresentante
legale della suddetta società ai fini della verifica requisiti art. 80 comma 1 Dlgs 50/2016;

PRESO ATTO che con prot. n. 32306 del 08/07/2019 è stato richiesto, tramite PEC, all’Agenzia
delle Entrate Direzione Provinciale I di Roma, il rilascio della certificazione attestante il rispetto
degli  obblighi  di  legge  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse  da  parte  dell’operatore
economico in argomento, ai fini della verifica requisiti art. 80 comma 4 Dlgs 50/2016;

PRESO ATTO che, con PEC sono pervenute sia la regolarità fiscale della società PDP Catering  che
la regolarità del Casellario Giudiziale;

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della
vigente normativa in materia;

DETERMINA 

3



Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica
e  conseguente  motivazione  nel  rispetto  del  principio  di  efficienza  e  di  efficacia  dell’azione
amministrativa;

Articolo  2  –  di  approvare  tutti  gli  atti  di  gara  concernenti  la  RdO  n.   2329362  codice  CIG
Z9328CECC1,  sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) avente ad oggetto:
“Accordo Quadro per la fornitura di servizi di catering” nell’ambito delle iniziative del progetto
Rete Rurale Nazionale 2014-2020” per il periodo giugno 2019 luglio 2021.

Articolo 3 – di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 95 comma 4  del D. Lgs. 50/2016
all’affidamento della RdO n. 2329362 alla società  P.D.P. Catering Srl partita Iva n.  10337191000
avente  sede legale  a  lungotevere  Testaccio  n.  28  -00153-ROMA (RM) ,  abilitata  all’interno del
Bando oggetto della RdO “Servizi di ristorazione”.

Articolo 4- L’importo massimo contrattuale nel periodo di vigenza dell’Accordo Quadro, è pari ad
€ 30.000,00 Iva al 10% esclusa  e lo stesso ha decorrenza dalla data di stipula della RdO MePA n.
2329362 e scadenza al 30 giugno 2021;

Articolo 5- I singoli ordinativi di fornitura predisposti dal coordinatore del progetto “Rete Rurale
Nazionale  2014-2020”  e  firmati  digitalmente  dal  RUP,  verranno  inviati,  di  volta  in  volta,  alla
società aggiudicataria tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo pdpcatering@legalmail.it e
dovranno contenere:

 Codice CIG (Z9328CECC1) e numero di RdO (2329362);

 Data e luogo di svolgimento del servizio;

 Tipologia di servizio richiesto (welcome coffee/coffee break e/o light lunch);

 Numero dei partecipanti al singolo evento;

 Importo  da  fatturare  determinato  dall’applicazione  dei  prezzi  unitari  dettagliatamente
descritti in premessa;

Articolo 6- Il corrispettivo economico dovuto alla società aggiudicataria, per ogni singolo evento,
sarà calcolato di volta in volta sulla base del numero dei Pax ordinati, moltiplicato per i prezzi
unitari offerti nella RdO n. 2329362 (welcome coffee/coffee break € 6,50  pax e light lunch € 12,00
pax).

Articolo  7 –  di  assegnare  alla  società  P.D.P.  Catering  Srl l’impegno  di  spesa  n.  17757/2019
autorizzato con determina n. 231 del 12/06/2019;

Articolo 8 – di trasmettere la copia del presente decreto per il seguito di competenza a: “Ufficio 2:
gestione  progetti  di  ricerca  e  contabilità”,  “Ufficio  3:  attività  negoziale  e  patrimonio”  e  al
“Coordinamento del progetto Rete Rurale Nazionale 2014-2020” .

Articolo 9 -  di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

                        Il Direttore

                                       Roberto Henke   

4

mailto:pdpcatering@legalmail.it

